Check for updates

OPEN ACCESS

EDITED BY Javier Carballo, University of Vigo, Spain

REVIEWED BY Chiara Montanari, University of Bologna, Italy Pei Gao,

Jiangnan University, China *CORRESPONDENCE

Lin Chen ⊠ chenlin11222@163.com

RECEIVED 29 November 2024 ACCEPTED 24 January 2025 PUBLISHED 10 February 2025

CITATION

Zeng Q, Ji L, Wang W, Zhang J, Bai T, Gan L, and Chen L (2025) Comparative studies on physicochemical properties, volatile flavor substances and microbial community of Mianning ham at different altitudes. *Front. Microbiol.* 16:1536749. doi: 10.3389/fmicb.2025.1536749

COPYRIGHT

© 2025 Zeng, Ji, Wang, Zhang, Bai, Gan and Chen. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.

Comparative studies on physicochemical properties, volatile flavor substances and microbial community of Mianning ham at different altitudes

Qianhui Zeng¹, Lili Ji¹, Wei Wang¹, Jiamin Zhang¹, Ting Bai¹, Ling Gan² and Lin Chen¹*

¹Key Laboratory of Meat Processing of Sichuan Province, Chengdu University, Chengdu, China, ²College of Veterinary Medicine, Southwest University, Chongqing, China

Background: This study explores the impact of varying altitudes on the quality characteristics of Mianning ham.

Methods: By utilizing Solid-Phase Microextraction—Gas Chromatography—Mass Spectrometry (SPME-GC-MS) technology and high-throughput sequencing techniques, the physicochemical properties, volatile flavor compounds, and shifts in microbial communities of Mianning ham at different altitudes were investigated.

Results: Ham's water content, aw, pH, malondialdehyde content, and nitrite content at high altitudes were higher, while the salt content of ham at low altitudes was higher. 112 volatile compounds were identified in ham fermented for 0, 1, and 2 years at low altitude and high altitude, and the volatile compounds in ham at high altitude were more abundant than those in ham at low altitude. The main flavor compounds were 1-octene-3-ol, Nonyl aldehyde, Octanal, and 15 other volatile compounds. At the phylum level, the dominant bacteria were Firmicutes and Proteobacteria, and the fungus was Basidiomycota. *Staphylococcus* was the dominant bacterium at the genus level, and *Aspergillus* was the dominant fungus. The correlation analysis of microorganisms and volatile flavor substances showed that *Cobetia* promoted the formation of Benzaldehyde in ham at low altitudes. In contrast, *Kocuria* promoted the formation of 1-Octanol, Heptanol,1-Butanol, 2-Heptanone, 3-Hydroxy-2butanone, Octanal, and Hexanal in ham at high altitudes.

Discussion: There were obvious differences in the quality of Mianning ham between the two altitudes.

KEYWORDS

Mianning ham, altitudes, physicochemical properties, volatile components, microbial community

1 Introduction

The fermentation process of ham is a complex biochemical transformation involving the hydrolysis and oxidation of muscle proteins and fats and metabolic reactions by microorganisms (Morgan and Breen, 2021). Relevant research indicates that the moisture content and water activity of dry-cured ham progressively decrease with the extension of the processing time (Marušić Radovčić et al., 2021). During fermentation, changes in the content of free amino acids are related to the degree of protein degradation, and these amino acids directly impact the ham flavor (Zhou et al., 2020). Fatty acid oxidation in ham is one of the critical pathways for flavor formation.

Analytical studies have found that free fatty acids (FFA) in mature ham change during the ripening process, which is closely related to lipid oxidation and significantly impacts ham flavor development (Li et al., 2022). The study of Xuanwei ham found that the flavor substances of hams from different years are distinctive, which may be related to the metabolic activities of specific microorganisms during the maturation process (Li et al., 2024). The color affects the ham's visual appeal and is closely related to its flavor characteristics (Guo et al., 2021). In recent years, researchers have quickly distinguished the appearance, texture, and other properties of hams of different quality levels based on sensory descriptive analysis combined with rapid instrumental measurements (Barbieri et al., 2016). Microorganisms play a crucial role in the processing and ripening of ham. Studies have shown that the microbial community structure of ham from different regions is also significantly different due to the differences in the environment and processing technology. Yunnan Sanchuan ham undergoes various dynamic changes in its microorganisms count on both the surface and inside during processing, and staphylococci, pseudomonas, and mold play crucial roles at different stages (Qin et al., 2024).

Mianning ham is a specialty of Mianning County in Sichuan Province, renowned for its unique flavor and production craftsmanship. It is not only a traditional meat product of the local area but also has been certified with the national geographical indication for agricultural products. Mianning County is located in the low latitude and high altitude area, and it belongs to the subtropical monsoon climate as a whole, with some regions having plateau climate characteristics. Therefore, the unique geographical environment is conducive to ham's curing and natural fermentation. Altitude is one of the many environmental factors affecting agricultural product quality (Chen et al., 2023). Environmental differences such as temperature, humidity, and UV intensity brought about by different altitudes profoundly impact the growth and quality of crops (Ali et al., 2021). Particular temperature and humidity conditions will promote moderate hydrolysis of proteins in meat products to improve the taste of meat products and the stabilization of myoglobin in meat products to improve the color of meat products (Gregory, 2010). Research has shown that the nutritional composition of yak meat is related to the local altitude, and yaks from high-altitude areas are characterized by high protein, low fat, and rich nutrition (Xin et al., 2022). For ham, climatic factors such as temperature and humidity in regions with varying altitudes can significantly influence the drying and maturation processes of the product.

Studies on the differences in the quality characteristics of Mianning ham at different altitudes have yet to be reported. This study aims to reveal the specific differences in the quality characteristics of Mianning ham at different altitudes by analyzing the changes in physical and chemical properties, volatile flavor substances, and microbial communities of Mianning ham at different altitudes. The results of this study will not only provide a scientific basis for the processing and quality control of Mianning ham but also provide a reference for the production of ham at other altitudes and, at the same time, provide theoretical support for the development of the ham industry and the protection of geographical indications products.

2 Materials and methods

2.1 Sample preparation

In this study, the hind legs of pigs crossed between Liangshan Wujin pigs and breeders Changbai or York were selected as samples. Hybrid pigs are typically fed rice, buckwheat, and green feed. After 180 days of feeding, they can be slaughtered when their live weight reaches 100 kg. Select pig hind legs that weigh around 8–10 kg on average, have more lean meat, and are less fat for curing. Adopt the particular process flow for Mianning ham, including disk legging, trimming, curing, washing, fermentation, and storage. A total of 12 pig hind legs that had been fermented for 6 months (0 year), 1 year, and 2 years at altitudes of 1,600 and 2,544 m, respectively, were selected. After vacuum packaging in the field, samples are transported back to the laboratory at low temperatures and stored at -20° C.

2.2 Measurement of physical and chemical properties

After homogenizing the samples, the water content, water activity, pH, malondialdehyde, nitrite, and chloride were determined. Water content was determined by CS-120H moisture tester (Shenzhen, Guanya, China), water activity meter GYW-1 (Shenzhen, Guanya, China), and pH was determined by testo206pH1 (Germany). According to Zhu et al. (2022), the content of malondialdehyde was determined by high-performance liquid chromatography. Spectrophotometry described by Iacumin et al. (2019) determined the content of nitrite. The chloride content was measured using the Perez-Palacios et al. (2022) method with a slight modification. Chromaticity values were determined according to the method described by Pathare et al. (2013) with a slight modification using a CR-400 portable colorimeter (Konica Minolta Co., Ltd., Tokyo, Japan), using a standard color plate for whiteboard correction. Luminance (L*-value), redness (a*-value), and yellowness (b*-value) were recorded. All indicators were repeated three times.

2.3 Determination of flavor substances

Headspace solid-phase microextraction (HS-SPME) was used to extract the flavor substances from Mianning ham. Mianning ham samples from different altitudes and different fermentation years were minced separately, and 3.00 g was accurately weighed in a 15 mL headspace vial, to which 1 µ2,4,6-trimethylpyridine was added as an internal standard and sealed with a cap. The conditions of the CTC autosampler were as follows: heating box at 75°C, heating for 45 min, sample extraction for 20 min, and resolving for 5 min. Flavor substances were analyzed and identified by using a gas chromatography-mass spectrometer (GC-MS) was used to analyze and identify the flavor substances. GC conditions:HP-5MS Chromatographic column ($30 \text{ m} \times 25 \text{ mm}$, $0.25 \mu \text{m}$); the pressure was 32.0 kPa; the flow rate was 1.0 mL/min; the carrier gas was helium, and the sample was injected without shunt; the temperature of the inlet port was 250°C. The column temperature ramp-up program: the starting temperature was 40°C and kept for 15 min; the temperature was increased to 160°C at 3°C/min and kept for 0 min; the temperature was increased to 230°C at 4°C/min and kept for 5 min. MS conditions: electron ionization source (EI); electron energy 70 eV; ion source temperature 230°C, quadrupole temperature 150°C; mass scanning range: 40-500 m/z; detector voltage 350 V.

The chromatogram of the obtained sample was integrated, and the volatile compounds corresponding to the peaks on the matching chromatogram were retrieved in the NIST 14 L spectrum library

under the condition of 80% matching degree. For further confirmation, the Kovats index (KI) was calculated using a mixture of n-alkanes (C5-C25).

2.4 High-throughput sequencing

In a sterile environment, a scalpel cut pieces of meat with a thickness of about 2 cm inside each Mianningn ham, which was marked and immediately placed in sterile freezing tubes and stored at -80° C temperature. Sample DNA purification: Zymo Research BIOMICS DNA Microprep Kit was used for sample gDNA purification. gDNA integrity was detected by 0.8% agarose electrophoresis, followed by nucleic acid concentration detection (PicoGreen dye method) using Tecan F200. PCR amplification: According to the sequencing region, specific primers with the index sequence were synthesized to amplify the 16S rDNA V4 region of the sample. Specific primers with index sequences to amplify the 16S rDNA V4 region of the samples and the sequences of the amplification primers were as follows: Primer5'-3:515F (5'-GTGYCAGCM

GCCGCGGGTAA-3') and 806R (5'-GGACTACHVGGGTWTC TAAT-3') PCR enzyme: TOYOBO KOD-Plus-Neo DNA Polymerase (KOD-401B) PCR instrument: Applied Biosystems® PCR PCR program: pre-denaturation at 94°C for 1 min, 1 cycle; denaturation at 94°C for 20 s, annealing at 54°C for 30 s and extension at 72°C for 30 s, 25–30 cycles; 72°C for 5 min, 1 cycle; and 4°C holding. Each sample was subjected to 3 PCR technical replicates, and an equal amount of linear phase PCR products was taken and mixed for subsequent library construction. PCR product detection, purification, and quantification: PCR products were mixed with a 6-fold up-sampling buffer, followed by electrophoretic detection of the target fragments using a 2% agarose gel. Samples that passed the test were recovered from the target bands using Zymoclean Gel Recovery Kit (D4008), quantified using Qubit@ 2.0 Fluorometer (Thermo Scientific), and finally mixed in equimolar quantities. Library construction: NEBNext Ultra II DNA Library Prep Kit for Illumina (NEBE7645L) from NEW ENGLAND BioLabs was used for library construction. High-throughput sequencing: PE250 sequencing was used, and the sequencing kit was NovaSeq 6000 SP Reagent Kit V1.5 for Illumina.

2.5 Data analysis

Excel 2021 was used for statistical data processing, SPSS Statistics27.0 (IBM, Chicago, USA) for analysis of variance (ANOVA), Origin 2021 for plotting principal component analysis plots (PCA plots), histograms, and heat clustering plots, and R language for drawing heat clustering plots. All experiments were conducted three times independently, and the results were expressed as mean \pm standard deviation (SD).

3 Results and analysis

3.1 Analysis of physical and chemical results

Table 1 shows the results of physicochemical indexes of Mianning hams from different fermentation years at low and high altitudes. MP moisture content (43.16-62.46 g/100 g) was significantly higher (p < 0.05) than MY moisture content (38.99–60.86 g/100 g). This may be because high-altitude areas usually have cold climates and high humidity, which are favorable for moisture retention in hams. The moisture content of hams from different years at the same elevation was decreasing from year to year, a result that is consistent with the findings of Chen et al. (2024), who found that the moisture content of Sanchuan hams also showed a gradual decrease during the fermentation process. The difference in moisture content between the 0 year hams and the 1 and 2 year hams was significant (p < 0.05). During the curing process of hams, the water in the hams evaporated with the increase of fermentation time. The addition of salt led to water penetration inside the hams to the outside. This penetration continued with the increase of fermentation time, which further reduced the moisture content of the hams (Martuscelli et al., 2017).

aw is a parameter that describes the state of water-solute binding in food and indicates the degree to which the water is available or can

Physicochemical		MY		MP			
index	MY0	MY1	MY2	$\begin{tabular}{ c c c c } \hline N \\ \hline MPO & M \\ \hline MPO & M \\ \hline 62.46 ± 3.14^{Aa} & 44.93 \\ \hline 0.85 ± 0.02^{Aa} & 0.82 \\ \hline 0.85 ± 0.03^{Ca} & 0.82 \\ \hline 5.32 ± 0.03^{Ca} & 0.82 \\ \hline 0.64 ± 0.04^{Ca} & 0.82 \\ \hline 0.96 ± 0.06^{Ba} & 1.08 \\ \hline 5.29 ± 0.02^{Cb} & 5.57 \\ \hline 38.03 ± 0.88^{Ab} & 35.64 \\ \hline 7.11 ± 0.47^{Ca} & 9.86 \\ \hline \end{tabular}$	MP1	MP2	
Moisture content (g/100 g)	$60.86\pm0.36^{\rm Ab}$	$39.43\pm2.72^{\text{Bb}}$	$38.99\pm0.86^{\rm Bb}$	62.46 ± 3.14^{Aa}	$44.93 \pm 0.69^{\rm Ba}$	$43.16\pm0.63^{\scriptscriptstyle Ba}$	
aw	$0.78\pm0.02^{\rm Ab}$	$0.77\pm0.03^{\rm Ab}$	$0.74\pm0.00^{\rm Ab}$	$0.85\pm0.02^{\rm Aa}$	$0.82\pm0.01^{\rm Ba}$	$0.81\pm0.01^{\rm Ba}$	
рН	$5.29\pm0.01^{\rm Ca}$	$5.34\pm0.01^{\scriptscriptstyle Ba}$	$5.40\pm0.02^{\rm Ab}$	$5.32\pm0.03^{\text{Ca}}$	$5.36\pm0.02^{\scriptscriptstyle Ba}$	$5.73\pm0.02^{\rm Aa}$	
Malondialdehyde (mg/kg)	$0.47\pm0.02^{\text{Cb}}$	$0.66 \pm 0.03^{\text{Bb}}$	$0.92\pm0.03^{\rm Aa}$	$0.64\pm0.04^{\rm Ca}$	$0.82\pm0.0^{\rm 3Ba}$	$1.10\pm0.04^{\rm Aa}$	
Nitrite (mg/kg)	$0.67 \pm 0.05^{\text{Cb}}$	$0.72\pm0.12^{\rm Bb}$	$0.94\pm0.03^{\rm Ab}$	$0.96\pm0.06^{\text{Ba}}$	$1.08\pm0.09^{\rm Aa}$	$1.12\pm0.14^{\rm Aa}$	
Chloride (%)	$5.56\pm0.04^{\text{Ca}}$	$5.82\pm0.02^{\scriptscriptstyle Ba}$	$6.71\pm0.02^{\rm Aa}$	$5.29\pm0.02^{\rm Cb}$	$5.57\pm0.03^{\rm Bb}$	$6.40\pm0.02^{\rm Ab}$	
L*	$43.86\pm0.02^{\rm Aa}$	$37.12\pm0.89^{\text{Ba}}$	34.15 ± 0.66^{Ca}	$38.03\pm0.88^{\rm Ab}$	$35.64\pm0.45^{\rm Ab}$	$32.84\pm0.77^{\rm Ab}$	
a*	$8.06\pm0.48^{\text{Ca}}$	$10.64\pm0.58^{\scriptscriptstyle Ba}$	$13.36\pm0.28^{\rm Ab}$	$7.11\pm0.47^{\text{Ca}}$	$9.86\pm0.24^{\scriptscriptstyle Ba}$	$12.93 \pm 0.74^{\rm Aa}$	
b*	$4.09\pm0.20^{\rm Cb}$	$5.91\pm0.18^{\rm Bb}$	$8.32\pm0.63^{\rm Aa}$	5.97 ± 0.7^{1Ca}	$7.09\pm0.70^{\text{Ba}}$	$8.68\pm0.81^{\rm Aa}$	

TABLE 1 Physical and chemical indexes of Mianning ham at different altitudes.

MY represents low-altitude ham (1,600 m above sea level), MP represents high-altitude ham (2,544 m above sea level), MY0, MY1, and MY2 denote Mianning hams fermented for 0, 1, and 2 years at low altitude, respectively. Different uppercase letters (A, B, C) denote the variation between different years at the same altitude (p < 0.05), and different lowercase letters (a, b) denote the variation between different altitudes at the same year (p < 0.05).

be utilized by microorganisms (Mathlouthi, 2001). MP water activity was significantly higher than MY (p < 0.05). High elevations are usually calmer, and the air humidity is different from lower elevations; low temperatures can slow the evaporation of water, and the unique humidity conditions may help to retain water in the ham, thus affecting water activity. With the extension of processing time, the aw is decreasing continuously. Studies have shown that when the general aw is higher than 0.8, ham is susceptible to microbial contamination (Olaimat et al., 2020), so reducing aw is conducive to preserving ham.

There was no significant difference in pH value between 0 and 1 year ham at the two elevations. The pH value increased with the extension of fermentation time, and the pH value of ham at the same altitude showed a significant difference between different years (p < 0.05), and the pH value of ham in the second year was the highest, reaching 5.32 and 5.73, respectively, which was different from the result of Li et al. (2024a) in Xuanwei ham. They found that Xuanwei ham fermented for 2 years had a pH of 5.95.

Malondialdehyde is a small molecule compound produced in living organisms by lipid peroxidation, a secondary lipid oxidation product (Zamora et al., 2024). MP0 and MP1 malondialdehyde contents were significantly higher than MY0 and MY1 malondialdehyde contents (p < 0.05), and there was no significant difference in malondialdehyde content of hams fermented for 2 years at different altitudes. Increased production of reactive oxygen and nitrogen species (RONS) due to oxidative/reductive stress at high altitudes due to reduced oxygen pressure may increase oxidative damage to lipids, proteins, and DNA (Gaur et al., 2021). At the same altitude, with the increase of fermentation time, the content of malondialdehyde in ham of three fermentation years was significantly different (p < 0.05). The ham fermented for 2 years had the highest degree of oxidation. This result is in agreement with the study of Andrés et al. (2004), who found that the degree of lipid oxidation of Iberian hams varied under different salt contents and processing conditions, with a significant increase in the level of lipid oxidation with the increase in processing time, especially in hams processed with higher salt contents.

Nitrites are essential in forming color and flavor in dry-cured hams, but excessive residues pose a carcinogenic risk (Shakil et al., 2022). The study found that due to the specific environmental conditions at high altitudes, such as temperature, humidity, and soil properties, may affect microbial activity and nitrate transformation processes (Zhao et al., 2024). With the increase in fermentation years, the nitrite content in MY ham was significantly different (p < 0.05), and the nitrite content in MY2 was the highest, reaching 0.94 mg/kg. There was no significant difference between MP1 and MP2 ham.

The chloride content of MY was significantly higher than that of MP (p < 0.05). It may be that higher altitudes may have more favorable storage conditions, such as lower temperatures, that help keep the moisture content of the ham stable, which may reduce the use of salt (Garcia-Gil et al., 2014). Relevant studies have found that the level of salt content of ham is related to pH value. The lower the salt content, the higher the pH value of ham and the stronger the water retention capacity, which is consistent with the results of this study (Lin et al., 2020). With the extension of fermentation time, the salt content of MY and MP ham in different fermentation years showed a significant increase trend, and the salt content in the second year was the highest, reaching 6.71 and 6.40%, respectively.

Color values L*, a*, and b* are very important indicators in the evaluation of meat products such as ham, which can help evaluate ham's maturity, freshness and quality (Tapp et al., 2011). Higher ambient temperature will accelerate the color transformation and corruption of meat. In comparison, lower ambient temperature and fast airflow can promote the formation of ferrimyoglobin and accelerate meat browning (Mancini and Hunt, 2005). MY brightness value L^{*} was significantly higher than MP (p < 0.05), and at the same altitude, L* continued to decrease with the extension of fermentation year, which was consistent with the study of Li et al. (2024a), in which L* of ham fermented in year 0 was the highest. The redness value has a great relationship with the air drying process of ham (Andres et al., 2005). There was no significant difference in a* between 0 and 1 year fermented ham at two altitudes, but a* in MY2 was significantly higher than MP2 (p < 0.05). The b* of MP0 and MP1 was significantly higher than that of MY0 and MY1 (p < 0.05). The a^{*} and b^{*} of ham at the same altitude significantly differed with the increase in processing year (p < 0.05). It was found that myoglobin in ham would oxidize with the extension of maturation time, thus affecting the redness value of ham (Guo et al., 2021).

3.2 Analysis of volatile flavor substances

The contents of volatile flavor substances in the two elevations were shown in Table 2, and a total of 112 volatile compounds were identified. The results showed that a total of 65 volatile compounds were detected in MY, including 11 alcohols, 9 ketones, 9 aldehydes, 8 acids, 6 esters, 13 hydrocarbons, and 9 other types; 91 volatile compounds were detected in MP, including 18 alcohols, 13 ketones, 13 aldehydes, 2 acids, 7 esters, 20 hydrocarbons, and 9 other types. The volatile compounds of ham at high altitude are more abundant than those at low altitude.

The flavor formation of dry-cured ham is influenced by alcohols, which are one of the important volatile compounds. The formation of alcohols is closely related to lipid oxidation (Shi et al., 2019). Alcohol is a crucial contributor to the characteristic flavor of dry cured meat products. The types of alcohol in MP were more abundant than those in MY (p < 0.05). 1-Hexanol decreased first and then increased in MP, and the content of MP1 was the highest ($172.18 \pm 15.46 \mu g/kg$). 1-octene-3-ol was produced in ham fermented for 0, 1 and 2 years at the two altitudes, and the absolute content of 1-octene-3-ol in MY0 and MP0 at the same altitude was significantly higher than that in the other two fermentation years, being $170.85 \pm 7.99 \mu g/kg$ and $309.66 \pm 115.59 \mu g/kg$, respectively. It was found that 1-octene-3-ol was also used as a characteristic flavor substance in Dahe black pig ham (Wei et al., 2023).

Ketones are usually volatile compounds formed through lipid oxidation, Maillard reaction, and thiamine degradation and significantly impact food flavor (Grebenteuch et al., 2021). Volatile carbonyl compounds, including ketones, were studied during the maturation of Iberian ham; the study found that ketones occupy a place in the volatile flavor substances of ham and significantly impact the overall flavor of Iberian ham. These ketones may come from lipid oxidation and microbial metabolism and are usually associated with ham's creamy, fruity, and ripe flavor (Narváez-Rivas et al., 2014). 2-Nonanone and 2-Heptanone are the main ketones of MY and MP. At the same altitude, the content of 2-Nonanone increases

TABLE 2 Volatile compounds content of Mianning ham at different altitudes (μ g/kg).

Number	Compound name	КІ	MY		MP			
			MY0	MY1	MY2	MP0	MP1	MP2
Alcohols								
1	Hexyl alcohol	867	$60.93 \pm 10.53^{\mathrm{b}}$	$29.88\pm2.03^{\text{a}}$	_	$172.18 \pm 15.46^{\rm Aa}$	$19.20 \pm 5.72^{\text{Cb}}$	$50.97 \pm 19.39^{\text{B}}$
2	3-Methyl-1-butanol	737	$164.38 \pm 20.65^{\mathrm{b}}$	—	_	425.96 ± 66.76^{a}	_	57.70 ± 10.19
3	Phenethyl alcohol	1,116	23.75 ± 1.25 ^b	—	_	39.35 ± 7.51ª	_	197.79 ± 78.15
4	1-Octen-3-ol	986	$170.85 \pm 7.99^{\rm Ab}$	$43.31 \pm 7.17^{\rm Ba}$	$11.687 \pm 2.166^{\text{Cb}}$	309.656 ± 115.59^{Aa}	$44.10\pm1.42^{\text{Ba}}$	16.201 ± 1.43^{Ca}
5	1-Heptanol, 5-methyl-	772	—	—	_	19.05 ± 7.28	—	—
6	DL-1-Phenethylalcohol;	1,066	_	—	_	40.21 ± 5.31	_	—
7	Capryl alcohol	1,068	$55.49 \pm 3.53^{\mathrm{b}}$	—	_	$73.52\pm2.04^{\text{a}}$	_	—
8	1,5-Heptadiene-3,4-diol,2-methyl	681	—	—	—	9.71 ± 1.25	—	—
9	1-Pentanol	779	$35.50\pm3.08^{\rm b}$	—	_	$56.58\pm35.10^{\rm a}$	—	—
10	(E)-Oct-2-en-1-ol	1,067	$16.55\pm0.79^{\mathrm{b}}$	—	—	77.12 ± 21.40^{a}	—	—
11	2-[(2-furan methyl) amino] -2-methyl-1-propanol	768	_	_	_	5.02 ± 0.38	_	_
12	1-Heptanol, 5-methyl-,(5S)-	640	_	_	_	17.23 ± 1.71	_	_
13	1,6-Heptadien-4-ol,4-methyl-	712	_	—	_	10.77 ± 5.04	_	_
14	1-Hydroxy	975	$11.77 \pm 1.70^{\rm b}$	—	—	$25.96 \pm 4.12^{\circ}$	—	—
15	1-Hexanol, 3-methyl-	1,053	—	—	—	10.708 ± 2.532	—	—
16	S,S)-2,3-Butanediol;	835	9.55 ± 1.04	—	_	—	—	55.76 ± 9.43
17	2,3-Butanediol	910	_			_	_	323.63 ± 40.39
18	1,2-Ethanediol,1,2-diphenyl-,	749	—	—	—	—	—	11.59 ± 1.28
19	3-Ethyl-4-nonanol	826	45.14 ± 0.91	_	_	_	_	_
20	1-Butanol	656	_	208.67 ± 16.08	_	—	_	-
Ketones								
21	2-Nonanone	1,092	$13.12 \pm 2.23^{\text{Cb}}$	$34.48\pm2.37^{\rm Bb}$	$98.25\pm6.88^{\rm Ab}$	$18.86\pm4.13^{\text{Ca}}$	$64.72\pm5.07^{\text{Ba}}$	$102.79 \pm 12.29^{\rm Aa}$
22	3-Hydroxy-2-butanone	851	$65.96\pm0.76^{\rm b}$	—	—	$85.10\pm3.44^{\text{a}}$	—	—
23	2-Heptanone	1,004	$4.39\pm6.33^{\rm Cb}$	$377.30 \pm 5.75^{\rm Ab}$	$265.33 \pm 4.21^{\text{Bb}}$	$7.29 \pm 1.06^{\text{Cb}}$	$423.17 \pm 105.39^{\rm Aa}$	$366.87 \pm 194.55^{\text{Bb}}$
24	8-Nonen-2-one	1,009	-	$7.91\pm0.69^{\rm b}$	_	-	250.65 ± 131.63^{a}	214.70 ± 64.52
25	2,2,5-Trimethylhexane-3,4-dione	896	-	$7.50\pm1.62^{\rm b}$	$7.24 \pm 1.73^{\rm b}$	-	11.47 ± 3.48^{a}	36.45 ± 5.34^{a}
26	2,2,3-Trimethylcyclobutanone	718	_	_	_	-	_	7.235 ± 0.367
27	Acetone	653	344.33 ± 29.61^{a}	_	$6.45\pm0.95^{\rm b}$	$119.23 \pm 20.04^{\mathrm{b}}$		$87.49 \pm 1.16^{\rm a}$

Number	Compound name	KI	MY		MP			
			MY0	MY1	MY2	MP0	MP1	MP2
28	3-Hexanone	719	_	_	_	8.02 ± 1.75	_	_
29	2-Pentanone,3,3-dimethyl	925	_	_	_	94.02 ± 2.16	_	_
30	2,3-Octadione	986	101.03 ± 7.85^{a}	_	_	$81.80 \pm 45.61^{\mathrm{b}}$	_	_
31	1-(2-Methylcyclopropyl)ethyl	839	_	_	_	25.69 ± 2.03	_	_
22		000				15 57 + 2.00		
32	3-Octanone;	980		—	—	15.57 ± 2.86		—
33	2-Butanone	602	—	—	—	7.31 ± 0.66	—	—
34	2(3H)-Furanone,3- aminodihydro-(8CI,9CI)	654	_		_	25.34 ± 4.67	_	_
35	2,4-Dimethyl-3-hexanone	892	_	$4.80\pm0.61^{\rm b}$	_	_	12.17 ± 1.86^{a}	36.55 ± 2.35
36	2-Octanone	900	_	_	_	_	26.62 ± 2.03	63.99 ± 10.54
37	1-Octen-3-one		_	_	_	_	2.85 ± 0.21	_
38	Hydroxy-7-methoxy-2-methyl-3- phenyl-4-phenylbenzopyranone	973	_	_	_	_	82.57 ± 10.91	_
39	4,5-Dihydro-1H-penten-2-one	899	_	-	_	_	_	136.70 ± 9.13
40	cis,trans-2.3- Dimethylcyclobutanon	749	-	_	27.92 ± 2.51	_	_	_
Aldehydes		1	1	I	I	1	1	I
41	Nonyl aldehyde	1,100	$68.11\pm9.29^{\text{Ab}}$	$53.64 \pm 2.72^{\text{Bb}}$	$14.60 \pm 3.24^{\text{Cb}}$	125.20 ± 52.75^{Aa}	90.33 ± 11.85^{Ba}	44.39 ± 20.82^{Ca}
42	Phenylacetaldehyde	1,048	_	86.33 ± 10.34^{a}	145.17 ± 77.13ª	_	$58.95 \pm 10.15^{\rm b}$	$91.48 \pm 1.07^{\mathrm{b}}$
43	Hexadecanal	1,822	_	_	_	_	0.230 ± 0.049	_
44	Benzaldehyde	980	44.16 ± 12.97 ^{Cb}	127.27 ± 12.81^{Aa}	$119.25 \pm 12.02^{\text{Ba}}$	88.58 ± 5.66^{Ca}	121.10 ± 36.29^{Ab}	102.63 ± 23.73^{Bb}
45	3-Ethylbenzaldehyde	1,041	_	_	_	4.90 ± 1.02	_	_
46	(E)-2-Octenal	1,057	$8.46\pm2.83^{\mathrm{b}}$	_	_	61.36 ± 16.67^{a}	_	_
47	Octanal	1,005	$14.12 \pm 4.32^{\mathrm{b}}$	21.06 ± 2.69	_	80.05 ± 15.83^{a}	_	_
48	Butanedial	994				49.99 ± 0.43		
49	Hexanal	850	269.83 ± 182.61^{b}	152.74 ± 28.21	_	861.31 ± 33.34ª	_	—
50	3-methyl hexanal	941	_	_	_	53.091 ± 33.335	_	_

Frontiers in Microbiology

Number	Compound name	КІ	MY			MP		
			MY0	MY1	MY2	MP0	MP1	MP2
51	Methyl valeraldehyde	800	_	$10.43 \pm 2.38^{\mathrm{b}}$	_	_	60.22 ± 7.99^{a}	4.48 ± 0.44
52	3-(Methylthio)propionaldehyde	915	_	$25.75 \pm 1.48^{\mathrm{b}}$	66.25 ± 16.46	_	$43.23\pm17.18^{\rm a}$	_
53	Benzeneacetaldehyde, a-ethylidene-	1,211	_	_	_	_	_	11.82 ± 3.70
54	Isovaleraldehyde	655	_	_	95.74 ± 5.93	_	_	_
Acids								
55	Isovaleric acid	880	13.58 ± 1.03	—	41.21 ± 4.61	—	—	_
56	Acetic acid glacial	741	$30.43 \pm 3.00^{\text{A}}$	$33.92\pm1.92^{\scriptscriptstyle B}$	$94.47\pm6.34^{\text{Ca}}$	—	_	$71.43 \pm 17.08^{\mathrm{b}}$
57	Butyric acid	791	_	12.63 ± 0.90	13.61 ± 2.96	_	_	_
58	Isobutyric acid	758	_	_	5.08 ± 0.67	_	_	_
59	L-CYSTEIC ACID	826	_	65.39 ± 0.75	_	28.56 ± 7.24	_	_
60	2-(2-acetylhydrazide)propionic acid	774	_	_	_	_	12.64 ± 1.83	_
61	Hexanoic acid	980	28.20 ± 1.01	_	_	_	_	_
62	Valeric acid	900	_	_	3.86 ± 1.01	_	_	_
63	2-Methylbutyric acid	895	_	_	34.23 ± 3.82	_	_	_
Esters								
64	Vinyl acetate	776	—	_	_	—	55.64 ± 3.53	19.08 ± 2.17
65	Isobutylamyl sulfite	926	_	5.95 ± 0.39	$20.62 \pm 2.36^{\text{b}}$	_	_	24.37 ± 2.11^{a}
66	Ethyl caprate	1,370	_	_	_	_	_	1.39 ± 0.19
67	Butylpropyl oxalate	893	—	21.38 ± 0.79	—	3.04 ± 0.67	_	_
68	Methyl mercaptan caproate	845	$4.34 \pm 1.16^{\rm b}$	_	_	$11.53 \pm 0.77^{\circ}$	_	_
69	Hexanoic acid, ethenylester	768	—	11.38 ± 0.89	_	12.76 ± 1.34	_	_
70	2-Methoxy acetate	835	7.37 ± 0.89^{b}	6.11 ± 0.51	—	17.62 ± 0.94^{a}	_	_
71	1-Propene, 3-propoxy-	990	_	_	140.58 ± 1.92	_	_	_
Hydrocarbons								
72	Tetradecane	962	-	_	-	101.65 ± 3.98	_	_
73	2,4-Dimethyldecane	733	-	-	-	-	7.82 ± 2.89	_
74	2,2-Dimethylpentane	675	_	12.25 ± 1.29^{b}	_	_	38.79 ± 2.78^{a}	_

(Continued)

10.3389/fmicb.2025.1536749

Number	r Compound name KI MY			MP				
			MY0	MY1	MY2	MP0	MP1	MP2
75	2,2,6,6-Tetramethylheptane	763	_	_	16.18 ± 2.71	_	_	_
76	1-Iodotetradecane	872	_	33.62 ± 3.13ª	_	_	$27.59 \pm 1.50^{\rm b}$	_
77	3-Ethylpentane	682	_	_	_	_	21.621.13	_
78	Nitrocyclohexane	951	_	_	_	8.30 ± 2.50	_	_
79	2,2-Dimethylbutane	567	$50.76 \pm 0.30^{\rm b}$	_	_	52.79 ± 0.27^{a}	_	5.64 ± 0.43
80	3,7-Dimethylnonane	749	_	_	25.67 ± 1.99 ^b	33.27 ± 6.60	_	87.65 ± 0.84^{a}
81	Pentadecane	853	_	_	_	170.32 ± 1.17	_	_
82	Isopropylcyclobutane	760	_	_	_	18.64 ± 1.96	_	_
83	Hexadecane	868	_	_	_	62.13 ± 22.00	_	_
84	3,3-Dimethylhexane	744	$4.47\pm0.30^{\rm b}$	_	_	20.32 ± 1.56^{a}	11.65 ± 1.06	_
85	2-methyl-Propane	753	_	_	_	16.62 ± 0.48	_	_
86	1,1-Dimethylcyclopentane	673	_	_	_	18.89 ± 1.35	_	6.12 ± 0.23
87	1-Iodononane	1,000	4.87 ± 0.61	_	_	_	13.60 ± 3.01	_
88	3-methyl-Hexane	671	_	_	_	_	54.76 ± 7.56	_
89	3,4,5,6-tetramethyloctane	946	_	_	_	_	180.78 ± 22.10	37.23 ± 2.68
90	4-Methyl-5-propylnonane	851	—	—	—	—	40.59 ± 2.19	_
91	3,6-Dimethyldecane	932	_	_	_	_	_	99.36 ± 1.88
92	Undecane, 3-methyl-	1,171	_	_	10.66 ± 3.02	_	_	13.39 ± 0.84
93	1-Iodododecane	900	—	4.33 ± 1.02	17.54 ± 2.81	—	—	_
94	2-Bromo-1,1,3-trime- thoxypropane	715	2.55 ± 0.39	_	_	_	_	_
95	3-Methyldecane	886	_	_	21.27 ± 1.01	_	_	_
96	3-ethyl-Hexane	770	—	—	39.20 ± 3.46	—	—	_
97	2-Methyl-2-nitropropane	889	—	—	18.87 ± 2.26	—	—	_
98	4-Propylheptane	1,001	_	_	51.71 ± 3.98	_	_	_
Others								
99	Acetylvaleryl	782			18.07 ± 1.70	6.45 ± 0.84		_
100	Dimethyl ether	961	_	_	_	95.78 ± 1.91	_	187.06 ± 33.31
101	Sulfur dioxide	880	$12.41 \pm 21.49^{\rm b}$	—	70.53 ± 3.77^{a}	$59.33 \pm 1.15^{\text{a}}$	14.84 ± 2.02	39.50 ± 7.72^{b}

(Continued)

Number	Compound name	KI		MY			MP	MP	
			MYO	MY1	MY2	MP0	MP1	MP2	
102	2,6-Dimethylpyrazine	819	_	_	15.55 ± 3.21 ^b	_	_	24.70 ± 4.23^{a}	
103	4-Hydroxytoluene	1,098	_	_	_	_	_	43.02 ± 15.33	
104	2,3,5,6-Tetramethylpyrazine	1,087	_	_	$5.42\pm0.85^{\rm b}$		_	39.55 ± 14.44^{a}	
105	2-furanocarboxylic acid, tetrahydro-3-methyl-5-oxo	814	6.40 ± 1.01	_	_	39.67 ± 3.77	_	_	
106	N-Methyl-N-(1-methyl-2- phenylethyl)-O-2- furanmethylamine	791	3.84 ± 0.57	8.31 ± 0.71	_	_	_	_	
107	N,N,N'- Trimethylethylenediamine	1,107	_	_	_	_	_	244.43 ± 75.36	
108	2,3,5-Trimethylpyrazine	1,001	_	_	_	_	_	133.79 ± 47.82	
109	4-Methyl-2,4-bis(p- hydroxyphenyl)5-penten-1- ene,2TMS derivative	1,045	_	68.91 ± 2.20	$3.52\pm0.08^{\rm b}$	_	_	43.36 ± 3.01^{a}	
110	Butane, 1-isocyano-	725	_	_	—	_	_	9.99 ± 1.52	
111	Butanimidamide	768	16.61 ± 1.72	_	_	_	_	47.54 ± 2.60	
112	1,6-Anhydro-3,4-dideoxy-β-D- glucose hexapyranose	694	_	_	7.11 ± 5.00	_	_	_	

MY represents low-altitude ham (1,600 m above sea level), MP represents high-altitude ham (2,544 m above sea level), MY0, MY1, and MY2 denote Mianning hams fermented for 0, 1, and 2 years at low altitude, respectively, and MP0, MP1, and MP3 denote coronation hams fermented for 0, 1, and 2 years at high altitude, respectively. Different uppercase letters (A, B, C) denote the variation between different years at the same altitude (p < 0.05), and different lowercase letters (a, b) denote the variation between different years at the same year (p < 0.05), "–" indicates that the system is not detected. KI-retention indices.

continuously with the extension of the processing year. The content of 2-heptanone in MP1 (423.17 ± 105.39) was significantly higher than that in MY1 (377.30 ± 5.75) (p < 0.05). In Jinhua ham, 2-heptanone is one of the primary essential flavor substances, which makes an important contribution to the flavor of ham (Liu et al., 2020).

Nonyl aldehyde and Benzaldehyde are two aldehydes with higher content produced in MY and MP, and the content of Nonyl aldehyde in MP is higher than that of MY. At the same altitude, the content of Nonyl aldehyde significantly decreases with the extension of the fermentation year (p < 0.05). The absolute content of Benzaldehyde in MY1 and MP1 was significantly higher than that in the other 2 years (p < 0.05), which was 127.27 ± 12.81 µg/kg and 121.10 ± 36.28 µg/kg, respectively. Wang L. et al. (2021) found that the flavor of Anfu ham is closely linked to the climate of its region of origin, and Nonyl aldehyde is also a key flavor substance, which is consistent with the results of this study. At the same altitude, the content of Benzaldehyde in ham fermented for 1 year was significantly higher than in the other 2 years (p < 0.05).

Acid compounds are important volatile components in dry-cured ham. They may be derived from oxidative degradation of glycerol and phospholipids, Maillard reaction, or high-temperature oxidation of aldehydes (Wang et al., 2018). MY acids were significantly higher than MP (p < 0.05), which may be due to the generally higher ambient temperature at low altitudes, which accelerated the fat and protein degradation process in ham, generating more acids. The absolute content of acetic acid was the highest in MY, and the content of acetic acid increased significantly with the increase of fermentation time (p < 0.05). Wang T. et al. (2021) found that acetic acid in 150d fermented Dahe black pig ham was also the primary volatile flavor substance.

Esters are usually formed by the reaction of alcohols and carboxylic acids under the catalysis of esterification enzymes. The absolute content of esters in MY1 was significantly higher than that in MP1 (p < 0.05). Hydrocarbons and other volatile compounds have no significant effect on fragrance due to their high odor threshold (Marušić Radovčić et al., 2021). The results showed that the content of MP hydrocarbons and other substances was significantly higher than that of MY. There were more alkanes in the early stage of MP fermentation (p < 0.05), which may be because the fermentation environment, such as temperature and humidity, had significant effects on the lipid oxidation rate in the early stage of fermentation. The environmental conditions in the early stage of fermentation may be more favorable to the occurrence of lipid oxidation reaction, thus increasing the formation of alkanes (Mai et al., 2024).

To further understand the difference in the contribution of volatile compounds to the overall flavor characteristics of MY and MP, the OAV of each compound was calculated based on the absolute content of each volatile flavor substance and the odor threshold (OTV) in previous literature (Wang et al., 2024). It is generally believed that when OAV \geq 1, the contribution of volatile flavor compounds to the overall flavor is more significant (Huang et al., 2024). The results are shown in Table 3. According to the OAV value, a total of 15 major flavor substances were selected and identified as affecting the overall flavor characteristics of Mianning ham in the two altitude areas, including 5 alcohols, 4 ketones and 6 aldehydes, among which 1-octene-3-alcohol and nonyl aldehyde contributed more to the flavor of Mianning ham in the two altitude areas. Related studies have shown that 1-octene-3-ol is a compound with a mushroom aroma, and

cooking methods such as steaming and cooking may increase the content of 1-octene-3-ol in ham, thereby improving its flavor. In addition, the concentration of 1-octen-3-ol may vary in different parts of the ham and at different stages of maturation, which may affect the overall flavor profile of hams (Inamdar et al., 2020). At the same altitude, the flavor of 1-octene-3-ol decreased significantly with the extension of fermentation (p < 0.05). Nonyl aldehyde has a solid fat taste, and it is also selected as one of the main aroma substances of Iberian ham and has a significant contribution to the meat aroma, fragrance, and fat aroma of ham, which is similar to the results of this study (García-González et al., 2013). During processing, the aroma of nonanal was significantly reduced (p < 0.05), with nonanal contributing the most to the aroma in 0 year hams at both altitudes. N-octaldehyde is a sharp and powerful fat wax fragrance, which is more intense in MP0, and also contributes to MY0 and MY1. The content of 3-(Methylthio) propionaldehyde is higher in MY2 and MP1. Liu et al. (2024) provided an overview of 3-(Methylthio) propionaldehyde, including its use in the food industry mainly as a flavor enhancer in meat products. This compound has been used to enhance the flavor of food products due to its boiled potato-like odor.

3.3 Analysis of microbial diversity

3.3.1 Analysis of bacterial diversity

The alpha-diversity of bacteria in the two elevations is shown in Table 4. In MY, the Chao1, Shannon and Simpson indices of MY1 are the highest, while in MP, the Chao1, Shannon and Simpson indices of MP2 are the highest. The results showed that there were significant differences in bacterial species between the two elevations (p < 0.05).

According to the cluster analysis results, the Venn diagram (Figure 1A) was used to compare the individual and common OTUs of 0, 1 and 2 year fermented ham at two altitudes, respectively. There were 95, 190 and 72 common OTUs in 0, 1 and 2 year fermented ham at different altitudes, respectively. It can be seen from the figure that MP bacterium OTUs are higher than MY (p < 0.05), which is closely related to the climatic conditions in the high altitude area, and the specific factors need to be further studied. It is worth noting that the number of OTUs of ham fermented for 2 years is the largest. During the fermentation process, the number of OTUs of Mianning ham in the two elevations shows a trend of first increasing and then decreasing, which is significantly related to the salt content of the ham. As mentioned above, the salt content increases significantly with the extension of the fermentation time of ham, so the increase of salt inhibits the growth and reproduction of bacteria.

As shown in Figure 1B, due to the effect of fermentation time, the positions of 0 and 2 years of low-altitude ham overlap on the PC1 and PC2 axes, indicating that their bacterial community structure is very similar. With the increase of fermentation time, MY1 increased on the PC2 axis, indicating that the bacterial community changed at the 1 year stage. Similarly, the close distance between 0 and 2 years of high altitude ham indicated that the bacterial communities in these two stages did not change much, indicating that the bacterial composition of ham at the early stage of fermentation and 2 years of fermentation was similar. In the comparison between low and high altitudes, the effect of altitude on bacterial community showed that MY and MP showed apparent differences in the 1 year PCA diagram (p < 0.05). However, there were some similarities in the fermentation

Volatile compound	OTV (μg/		MY		MP			
	kg)	MY0	MY1	MY2	MP0	MP1	MP2	
Phenethyl alcohol	45	-	-	-	-	-	4.40	
1-Octen-3-ol	2	85.43	21.66	5.84	154.83	22.05	8.10	
1-Octanol	10	5.55	-	_	7.35	_	-	
1-Hydroxy	4.8	2.45	-	-	5.41	_	-	
1-Butanol	100	-	2.09	-	_	-	-	
2-Nonanone	25	-	1.38	3.93	_	2.59	4.11	
3-Hydroxy-2-butanone	40	1.65	-	_	3.44	_	-	
2-Heptanone	70	-	5.39	3.79	_	6.05	5.24	
2-Octanone	50	-	-	-	_	-	1.28	
Nonyl aldehyde	3.5	19.46	15.32	4.17	35.77	25.81	12.68	
Phenylacetaldehyde	9	-	9.52	16.13	_	6.55	10.16	
Benzaldehyde	50	-	2.55	2.38	1.77	2.42	2.05	
Octanal	0.1	141.15	210.62	-	800.48	-	-	
Hexanal	7.5	35.97	20.37	-	114.84	_	-	
3-(Methylthio) propionaldehyde	0.04	-	643.85	1,656.18	-	1,080.78	-	

TABLE 3 Main volatile flavor compounds of Mianning ham at different altitudes (OAV > 1).

Odor threshold (OTV) and Odor activity (OAV) represent odor threshold and odor activity value, respectively. "-" indicates no.

stages of 0 and 2 years, significantly the close overlap between MY2 and MP2, indicating that the bacterial community structure of low-altitude and high-altitude ham began to be similar at 2 years of fermentation. This is consistent with the possible convergence of microbial communities during fermentation, and the differences between bacterial communities in different regions may gradually decrease over time. MY0 was overlapped with MY2, indicating that the bacterial communities of fermented 0 year and 2 year ham at low altitudes were similar. In summary, the bacterial communities of ham at low altitude and high altitude changed gradually with the fermentation time. There was a significant change in the first year of fermentation (p < 0.05), and there was overlap in the fermentation stage of 0 years and 2 years. After 2 years of fermentation, the bacterial community structure of ham at different elevations began to resemble, suggesting that the influence of the long-term fermentation process on the bacterial community may exceed the influence of altitude.

In order to further understand the bacterial flora structure in the two elevations, high-throughput sequencing technology was used to analyze the bacterial phyla (Figure 1C) and bacterial genera (Figure 1D) in the fermented 0 year, 1 year and 2 year ham in the two altitudes. At the phylum level, 45 phylum were identified, among which Firmicutes, Proteobacteria and Actinobacteria ranked in the top three dominant phyla, which were similar to the dominant phylum in Nuodeng ham (Li et al., 2024c). Firmicutes are the dominant bacteria in ham at two altitudes, while Proteobacteria are abundant in ham at 0, 1 and 2 years of fermentation at low altitudes, with relative abundances of 43.70, 44.69 and 17.71%, respectively. Actinobacteria is the predominant bacteria compared with MP in MY. The relative abundance of actinomycetes in 0 year, 1 year and 2 year fermented ham was 29.92, 47.45 and 13.51%, respectively, indicating apparent differences between the two elevations.

At the genus level, the 20 microorganisms high relative abundance include *Staphylococcus*, *Cobetia*, and *Kocuria*. *Staphylococcus* is a dominant bacterium common to ham at two elevations and in dry-cured ham. It can promote the degradation of fat and protein in ham, contribute to the biosynthesis of volatile flavor compounds, and play an essential role in the color development of ham (Li et al., 2023). In addition, the *Cobetia* also occupies an important position in MY0 and is competitive with *Staphylococcus*. *Kocuria* and *Brevibacterium* had the highest relative abundance in MP1, with 32.19% (p < 0.05) and 12.77% (p < 0.05), respectively. *Kocuria*, as a particular genus of bacteria at MP, can competitively inhibit the growth of undesirable microorganisms and reduce the generation of harmful substances such as amines, thus improving the edible safety of ham (Shi et al., 2021). This is also a unique advantage of MP compared with MY.

3.3.2 Analysis of fungal diversity

The fungal alpha-diversity in the two altitude areas is shown in Table 5. Shannon in the two altitude areas shows a trend of first decreasing and then increasing, among which the Chao1, Shannon and Simpson indices in MY0 are the highest, which are 587.47, 3.91 and 0.91 respectively, indicating that MY0 has the highest fungal community richness. The Shannon index of MP1 was significantly higher than that of MY1 (p < 0.05).

According to the cluster analysis results, a Venn diagram (Figure 2A) was used to compare the individual and common OTUs of 0, 1 and 2 year fermented ham at two altitudes, respectively. There were 304, 222 and 231 OTUs in 0, 1 and 2 year fermented ham at different altitudes, respectively. Among them, MP fungus OTUs had the highest water content during fermentation, and the water content was closely related to fungal growth, consistent with previous studies on Xuanwei ham (Li et al., 2024a). Therefore, the results showed that the fungal flora diversity of MP was higher than that of MY.

Samples	Observed species	Chao1	Shannon	Simpson	Coverage
MY0	287.00 ± 23.26	387.05 ± 18.41	1.66 ± 0.05	0.66 ± 0.06	0.99 ± 0.00
MY1	711.33 ± 33.62	775.61 ± 32.18	3.82 ± 0.71	0.89 ± 0.08	0.99 ± 0.00
MY2	256.00 ± 26.90	282.08 ± 19.11	1.57 ± 0.03	0.49 ± 0.13	0.99 ± 0.00
MP0	342.00 ± 26.02	412.80 ± 39.07	2.46 ± 0.02	0.79 ± 0.09	0.99 ± 0.00
MP1	305.33 ± 24.68	375.01 ± 40.94	2.29 ± 0.05	0.81 ± 0.01	0.99 ± 0.00
MP2	320.67 ± 45.65	352.53 ± 44.34	3.06 ± 0.66	0.80 ± 0.13	0.99 ± 0.00





Venn diagram (A) of bacterial diversity of Mianning ham at different altitudes. The numbers in different compartments represent the number of bacteria unique or common to ham at different altitudes in the same fermentation year. OTU based bacterial principal component analysis score chart (B); Bacterial colony maps at phylum level (C) and genus level (D).

As can be seen from Figure 2B, MY is mainly distributed in the left region of the figure, and MY1 and MY2 are close to each other on the PC1 and PC2 axes, indicating that the fungal community structure of 1 year and 2 year fermented Mianning ham was similar. MY0 is located in the upper left corner, indicating significant changes in the fungal community at the beginning of fermentation. The distribution of MP is mainly concentrated in the right area of the figure. The distribution of MP0, MP1, and MP2 is relatively dispersed. The location difference is noticeable; mainly, MP0 is located in the upper right corner, indicating that the fungal community changes

significantly in the early stage of high-altitude ham fermentation, and there are differences in the fungal community between 1 year and 2 year ham (p < 0.05). The community differences between MY and MP were evident on the PCA map. In particular, the distance between MY0 and MP0 was the longest, indicating that the fungal communities of the two kinds of ham significantly differed in the year 0 fermentation, followed by the distance between MY1 and MP1. The changes of MY and MP fungal communities at different stages of fermentation showed different evolution trends. MY changed little in the latter two stages, while MP showed a more remarkable dynamic



FIGURE 2

Venn diagram (A) of fungal diversity of Mianning ham at different altitudes. The numbers in different compartments represent the number of fungi unique or common to ham at different altitudes in the same fermentation year. OTU based fungal principal component analysis score chart (B); Fungal colony maps at phylum level (C) and genus level (D).

Samples	Observed species	Chao1	Shannon	Simpson	Coverage
MY0	557.67 ± 33.52	587.47 ± 17.73	3.91 ± 0.63	0.91 ± 0.10	0.99 ± 0.00
MY1	388.33 ± 27.76	415.02 ± 22.20	1.59 ± 0.18	0.4 ± 0.04	0.99 ± 0.00
MY2	360.67 ± 23.09	373.56 ± 24.44	2.38 ± 0.15	0.66 ± 0.03	0.99 ± 0.00
MP0	527 ± 19.08	558.67 ± 17.52	3.17 ± 0.14	0.8 ± 0.07	0.99 ± 0.00
MP1	394 ± 45.17	419.26 ± 14.25	2.26 ± 0.60	0.62 ± 0.12	0.99 ± 0.00
MP2	367 ± 19.08	387.09 ± 28.97	2.46 ± 0.12	0.74 ± 0.04	0.99 ± 0.00

TABLE 5 Diversity index of fungi 1TS of Mianning ham at different altitudes.

change (p < 0.05), that is, the fungal community of MP changed more significantly with the increase of fermentation time.

In order to further understand the fungal flora structure of ham from low altitude and high altitude areas, the colony composition of Mianning ham from two altitude areas was analyzed at the phylum level (Figure 2C) and genus level (Figure 2D). At the phylum level, the dominant phylum shared by MY and MP was Basidiomycota, with the relative abundance of MY0, MY1 and MY2 being 79.84, 94.82 and 82.47%, respectively, and the relative abundance of MP0, MP1 and MP2 being 79.64, 85.28 and 82.04%, respectively. There was no significant difference in the relative abundance of Basidiomycota between 0 and 2 years of fermented ham at two altitudes. However, the relative abundance of 1 year fermented ham was significantly higher than that of the other 2 years (p < 0.05). It is worth noting that the fungal dominant phyla of Nuodeng ham and Mianning ham are similar, both of which are Basidiomycota. This indicates that there may be certain similarities in the succession of fungal communities between the two hams during the fermentation process, and Basidiomycota play an important role in both of them, which may have similar influence mechanisms on the formation of flavor and



quality of ham (Li et al., 2024b). Related studies have shown that during the fermentation process, Basidiomycetes fungi can secrete a variety of enzymes, such as protease, amylase, and lipase, which help to decompose ample molecular nutrients in ham and convert them into small molecules that are easier for human digestion and absorption (Akaniro et al., 2023). In addition, these enzymes promote the formation of flavor substances in the ham, such as esters, acids, and aldehydes, which are essential for the final flavor of the ham.

At the genus level, the dominant bacterium shared by MY and MP is *Aspergillus*, which is similar to Jinhua ham (Deng et al., 2022). *Aspergillus* plays an essential role in fermented food (Huang et al., 2024). In MY0, the relative abundance of Aspergillus was the lowest, accounting for only 68.85%. The growth and reproduction of *Aspergillus* require a certain period of time for accumulation to reach a sufficient quantity, so as to exert its role in the fermentation process (Son et al., 2023). However, the fermentation time of 0 year ham in the two elevations was short, so the amount of *Aspergillus* could accumulate was small. The relative abundance of MP1 *Aspergillus* is significantly higher than that of MP0 (p < 0.05). There is no significant difference in the relative abundance of *Aspergillus* between 1 year and 2 year fermented ham. It is worth noting that MY1 has the highest water content, which provides an excellent survival advantage for *Aspergillus*.

3.4 Correlation analysis between microorganisms and key flavor substances

The ham's flavor formation is mainly achieved through the decomposition and oxidation of protein and fat. Microorganisms

secreted endogenous henzymes to promote fatty hydrolysis during the ripening process of dry-cured ham. They participated in proteolysis to promote protein degradation and produce polypeptides and free amino acids Zhu et al. (2022). These compounds act as precursors to a large number of flavor substances, thus giving the product a unique flavor. According to the analysis of ham's dominant microbial genera and essential volatile flavor substances at different altitudes, the thermal aggregation diagram of microbial genera and essential volatile flavor substances was constructed, as shown in Figure 3. Staphylococcus had a significant positive correlation with 3-(Methylthio) propionaldehyde (p < 0.05), and *Staphylococcus* has the highest content of MY2. Therefore, Staphylococcus promotes the formation of MY2's unique flavor. Cobetia is the dominant bacterium of MY. It was negatively correlated with 1-Octanol, 1-Butanol, 2-Octanone, and Octanal (p < 0.05) but positively correlated with Benzaldehyde (p < 0.05). Cobetia has the potential to reduce the flavor diversity of MY. There was a significant positive correlation between Kocuria and 1-Octanol, Heptanol, 1-butanol, 2-Heptanone, 3-Hydroxy-2-butanone, Octanal, and Hexanal (p < 0.05). Kocuria promoted the formation of seven major flavor substances in MP. Notably, the content of Octanal in MP0 is higher., and the contribution of Kocuria to the formation of this flavor is more outstanding. Psychrobacter showed a significant positive correlation with 1-octene-3-ol (0.05 > p > 0.01), but unfortunately, it is low in MP and may not have a noticeable effect on flavor. Bifidobacterium was positively correlated with most alcohols and ketones (p < 0.05), which positively affected ham's flavor formation in the two elevations. There was no significant difference between the dominant fungi genera in ham from the two elevations, and Aspergillus was positively correlated with 2-Heptanone, Hexanal, Nonyl aldehyde, and Octanal (p < 0.05), which was similar to Jinhua ham (Deng et al., 2022). Therefore, *Aspergillus* may be necessary for producing essential flavor compounds in ham from the two elevations.

4 Conclusion

The results showed significant differences in physicochemical properties, volatile flavor substances and microbial diversity of ham between the two altitudes. In addition to salt content, other physical and chemical indexes of high-altitude ham are higher than those of low-altitude ham. With the increase of fermentation years, the pH, malondialdehyde content, nitrite content, chloride content, a* and b* of ham at the same altitude gradually increased. The moisture content, aw, and L*, showed a decreasing trend. A total of 65 volatile compounds were detected in ham at low altitudes, and 91 volatile compounds were detected in ham at high altitudes. 1-octene-3-ol and Nonyl aldehyde were the most important contributors to the maturation of Mianning ham. Octanal and 3-(Methylthio)propionaldehyde give the ham of the two elevations its characteristic fat and cooked potato flavor, respectively. Firmicutes, basidiomycetes, Staphylococcus and Aspergillus are the common dominant microbial genera in the two regions. The dominant bacterial genus of ham at low altitudes is Cobetia, while the dominant bacterial genus at high altitudes is Kocuria. Cobetia promoted the formation of Benzaldehyde in ham at low altitudes, while Kocuria promoted the formation of seven primary flavor substances in ham at high altitudes, Aspergillus is closely related to aldehydes. This study not only provides a reference for the difference in quality characteristics of ham at different altitudes, but also provides theoretical support for the development of the ham industry and the protection of geographical indication products.

Data availability statement

The original contributions presented in the study are included in the article/supplementary material, further inquiries can be directed to the corresponding author.

Author contributions

QZ: Data curation, Investigation, Methodology, Writing – original draft. WW: Funding acquisition, Project administration, Supervision, Visualization, Writing – review & editing. JZ: Funding acquisition,

References

Akaniro, I. R., Chibuike, I. V., Onwujekwe, E. C., Gbadamosi, F. A., Enyi, D. O., and Onwe, O. N. (2023). *Penicillium* species as chassis for biomanufacturing and environmental sustainability in the modern era: progress, challenges, and future perspective. *Fungal Biol. Rev.* 46:100326. doi: 10.1016/j.fbr.2023.100326

Ali, M. M., Yousef, A. F., Li, B., and Chen, F. (2021). Effect of environmental factors on growth and development of fruits. *Tropical Plant Biol.* 14, 226–238. doi: 10.1007/s12042-021-09291-6

Andrés, A. I., Cava, R., Ventanas, J., Muriel, E., and Ruiz, J. (2004). Lipid oxidative changes throughout the ripening of dry-cured iberian hams with different salt contents and processing conditions. *Food Chem.* 84, 375–381. doi: 10.1016/S0308-8146(03)00243-7

Investigation, Resources, Supervision, Visualization, Writing – review & editing. TB: Conceptualization, Formal analysis, Investigation, Software, Writing – review & editing. LG: Methodology, Resources, Supervision, Validation, Writing – review & editing. LJ: Conceptualization, Formal analysis, Validation, Visualization, Writing – review & editing, Funding acquisition. LC: Conceptualization, Data curation, Resources, Validation, Writing – review & editing.

Funding

The author(s) declare that financial support was received for the research, authorship, and/or publication of this article. This research was funded by Sichuan Pig Innovation Team of the National Modern Agricultural Industry Technology System: SCCXTD-2025-8, Chongqing Modern "Agricultural Industry" Technology System: CQMAITS202312 and Liangshan Science and Technology Program: 22ZDYF0249.

Conflict of interest

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Generative AI statement

The authors declare that no Gen AI was used in the creation of this manuscript.

Publisher's note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

Andres, A. I., Ventanas, S., Ventanas, J., Cava, R., and Ruiz, J. (2005). Physicochemical changes throughout the ripening of dry cured hams with different salt content and processing conditions. *Eur. Food Res. Technol.* 221, 30–35. doi: 10.1007/s00217-004-1115-y

Barbieri, S., Soglia, F., Palagano, R., Tesini, F., Bendini, A., Petracci, M., et al. (2016). Sensory and rapid instrumental methods as a combined tool for quality control of cooked ham. *Heliyon* 2:e00202. doi: 10.1016/j.heliyon.2016.e00202

Chen, W., Yang, L., Zeng, J., Yuan, J., Gu, T., and Liu, Z. (2023). Untangling the increasing elevation of cropland in China from 1980 to 2020. *Geogr. Sustain.* 4, 281–293. doi: 10.1016/j.geosus.2023.06.002

Chen, Z., Chen, H., Du, H., Chen, C., Lu, K., Xue, Q., et al. (2024). Dynamic changes in physicochemical property, biogenic amines content and microbial diversity during the fermentation of Sanchuan ham. *Food Sci. Human Wellness* 13, 506–516. doi: 10.26599/FSHW.2022.9250044

Deng, J., Xu, H., Li, X., Wu, Y., and Xu, B. (2022). Correlation of characteristic flavor and microbial community in Jinhua ham during the post-ripening stage. *LWT* 171:114067. doi: 10.1016/j.lwt.2022.114067

Garcia-Gil, N., Muñoz, I., Santos-Garcés, E., Arnau, J., and Gou, P. (2014). Salt uptake and water loss in hams with different water contents at the lean surface and at different salting temperatures. *Meat Sci.* 96, 65–72. doi: 10.1016/j.meatsci.2013.06.012

García-González, D. L., Aparicio, R., and Aparicio-Ruiz, R. (2013). Volatile and amino acid profiling of dry cured hams from different swine breeds and processing methods. *Molecules* 18, 3927–3947. doi: 10.3390/molecules18043927

Gaur, P., Prasad, S., Kumar, B., Sharma, S. K., and Vats, P. (2021). High-altitude hypoxia induced reactive oxygen species generation, signaling, and mitigation approaches. *Int. J. Biometeorol.* 65, 601–615. doi: 10.1007/s00484-020-02037-1

Grebenteuch, S., Kanzler, C., Klaußnitzer, S., Kroh, L. W., and Rohn, S. (2021). The formation of methyl ketones during lipid oxidation at elevated temperatures. *Molecules* 26:1104. doi: 10.3390/molecules26041104

Gregory, N. G. (2010). How climatic changes could affect meat quality. *Food Res. Int.* 43, 1866–1873. doi: 10.1016/j.foodres.2009.05.018

Guo, X., Wang, Y., Lu, S., Wang, J., Fu, H., Gu, B., et al. (2021). Changes in proteolysis, protein oxidation, flavor, color and texture of dry-cured mutton ham during storage. *LWT* 149:111860. doi: 10.1016/j.lwt.2021.111860

Huang, Y., Wang, Z., Gan, L., Zhang, J., Wang, W., Ji, L., et al. (2024). Study on the changes and correlation of microorganisms and flavor in different processing stages of mianning ham. *Food Secur.* 13:2587. doi: 10.3390/foods13162587

Iacumin, L., Cattaneo, P., Zuccolo, C., Galanetto, S., Acquafredda, A., and Comi, G. (2019). Natural levels of nitrites and nitrates in san daniele dry cured ham PDO, and in meat, salt and sugna used for its production. *Food Control.* 100, 257–261. doi: 10.1016/j. foodcont.2019.01.016

Inamdar, A. A., Morath, S., and Bennett, J. W. (2020). Fungal volatile organic compounds: more than just a funky smell? *Ann. Rev. Microbiol.* 74, 101–116. doi: 10.1146/annurev-micro-012420-080428

Li, C., Zheng, Z., Wang, G., Chen, G., Zhou, N., Zhong, Y., et al. (2024a). Revealing the intrinsic relationship between microbial communities and physicochemical properties during ripening of Xuanwei ham. *Food Res. Int.* 186:114377. doi: 10.1016/j. foodres.2024.114377

Li, C., Zou, Y., Liao, G., Yang, Z., Gu, D., Pu, Y., et al. (2024b). Variation of microbiological and small molecule metabolite profiles of nuodeng ham during ripening by high-throughput sequencing and GC-TOF-MS. *Food Sci. Human Wellness* 13, 2187–2196. doi: 10.26599/FSHW.2022.9250182

Li, C., Zou, Y., Liao, G., Zheng, Z., Chen, G., Zhong, Y., et al. (2024c). Identification of characteristic flavor compounds and small molecule metabolites during the ripening process of nuodeng ham by GC-IMS, GC–MS combined with metabolomics. *Food Chem.* 440:138188. doi: 10.1016/j.foodchem.2023.138188

Li, G., Li, S., Wen, Y., Yang, J., Wang, P., Wang, H., et al. (2024). Correlation between the characteristic flavour and microbial community of Xuanwei ham after ripening. *Fermentation* 10:392. doi: 10.3390/fermentation10080392

Li, H., Wang, C., Wang, Z., Zhao, K., Zhang, J., Li, S., et al. (2023). Functional properties and flavor formation of two *Staphylococcus simulans* strains isolated from Chinese dry fermented sausages. *LWT* 173:114198. doi: 10.1016/j.lwt.2022.114198

Lin, F., Cai, F., Luo, B., Gu, R., Ahmed, S., and Long, C. (2020). Variation of microbiological and biochemical profiles of laowo dry-cured ham, an indigenous fermented food, during ripening by GC-TOF-MS and UPLC-QTOF-MS. *J. Agric. Food Chem.* 68, 8925–8935. doi: 10.1021/acs.jafc.0c03254

Li, P., Zhou, H., Wang, Z., al-Dalali, S., Nie, W., Xu, F., et al. (2022). Analysis of flavor formation during the production of Jinhua dry-cured ham using headspace-gas chromatography-ion mobility spectrometry (HS-GC-IMS). *Meat Sci.* 194:108992:108992. doi: 10.1016/j.meatsci.2022.108992

Liu, D., Bai, L., Feng, X., Chen, Y. P., Zhang, D., Yao, W., et al. (2020). Characterization of Jinhua ham aroma profiles in specific to aging time by gas chromatography-ion mobility spectrometry (GC-IMS). *Meat Sci.* 168:108178. doi: 10.1016/j. meatsci.2020.108178

Liu, J., Wan, P., Xie, C., and Chen, D.-W. (2024). Brown sugar aroma: key aroma-active compounds, formation mechanisms and influencing factors during processing. *J. Food Compos. Anal.* 128:106076. doi: 10.1016/j.jfca.2024.106076

Mai, R., Liu, J., Yang, J., Li, X., Zhao, W., and Bai, W. (2024). Formation mechanism of lipid-derived volatile flavor compounds metabolized by inoculated probiotics and their improving effect on the flavor of low-salt dry-cured mackerel. *Food Chem.* 437:137636. doi: 10.1016/j.foodchem.2023.137636

Mancini, R. A., and Hunt, M. C. (2005). Current research in meat color. *Meat Sci.* 71, 100–121. doi: 10.1016/j.meatsci.2005.03.003

Martuscelli, M., Lupieri, L., Sacchetti, G., Mastrocola, D., and Pittia, P. (2017). Prediction of the salt content from water activity analysis in dry-cured ham. *J. Food Eng.* 200, 29–39. doi: 10.1016/j.jfoodeng.2016.12.017

Marušić Radovčić, N., Poljanec, I., Petričević, S., Mora, L., and Medić, H. (2021). Influence of muscle type on physicochemical parameters, lipolysis, proteolysis, and volatile compounds throughout the processing of smoked dry-cured ham. *Food Secur.* 10:1228. doi: 10.3390/foods10061228

Mathlouthi, M. (2001). Water content, water activity, water structure and the stability of foodstuffs. *Food Control* 12, 409–417. doi: 10.1016/S0956-7135(01)00032-9

Morgan, P. T., and Breen, L. (2021). The role of protein hydrolysates for exerciseinduced skeletal muscle recovery and adaptation: a current perspective. *Nutr. Metab.* 18:44. doi: 10.1186/s12986-021-00574-z

Narváez-Rivas, M., Gallardo, E., and León-Camacho, M. (2014). Chemical changes in volatile aldehydes and ketones from subcutaneous fat during ripening of iberian drycured ham. Prediction of the curing time. *Food Res. Int.* 55, 381–390. doi: 10.1016/j. foodres.2013.11.029

Olaimat, A. N., Osaili, T. M., al-Holy, M., al-Nabulsi, A., Obaid, R. S., Alaboudi, A. R., et al. (2020). Microbial safety of oily, low water activity food products: a review. *Food Microbiol.* 92:103571:103571. doi: 10.1016/j.fm.2020.103571

Pathare, P. B., Opara, U. L., and Al-Said, F. A. J. (2013). Colour measurement and analysis in fresh and processed foods: A review. *Food Bioprocess Technol.* 6:36–60. doi: 10.1007/s11947-012-0867-9

Perez-Palacios, T., Salas, A., Muñoz, A., Ocaña, E.-R., and Antequera, T. (2022). Sodium chloride determination in meat products: comparison of the official titrationbased method with atomic absorption spectrometry. *J. Food Compos. Anal.* 108:104425. doi: 10.1016/j.jfca.2022.104425

Qin, Y., Li, W., Zhang, W., Zhang, B., Yao, D., Zeng, C., et al. (2024). Characterization the microbial diversity and metabolites of four varieties of dry-cured ham in western Yunnan of China. *Food Chem. X* 22:101257. doi: 10.1016/j.fochx.2024.101257

Shakil, M. H., Trisha, A. T., Rahman, M., Talukdar, S., Kobun, R., Huda, N., et al. (2022). Nitrites in cured meats, health risk issues, alternatives to nitrites: a review. *Food Secur.* 11:3355. doi: 10.3390/foods11213355

Shi, Q., Wang, X., Ju, Z., Liu, B., Lei, C., Wang, H., et al. (2021). Technological and safety characterization of kocuria rhizophila isolates from traditional ethnic dry-cured ham of nuodeng, Southwest China. *Front. Microbiol.* 12:761019. doi: 10.3389/fmicb.2021.761019

Shi, Y., Li, X., and Huang, A. (2019). A metabolomics-based approach investigates volatile flavor formation and characteristic compounds of the dahe black pig dry-cured ham. *Meat Sci.* 158:107904. doi: 10.1016/j.meatsci.2019.107904

Son, Y.-E., Yu, J.-H., and Park, H.-S. (2023). Regulators of the asexual life cycle of aspergillus nidulans. *Cells* 12:1544. doi: 10.3390/cells12111544

Tapp, W. N., Yancey, J. W. S., and Apple, J. K. (2011). How is the instrumental color of meat measured? *Meat Sci.* 89, 1–5. doi: 10.1016/j.meatsci.2010.11.021

Wang, H., Yin, X., Zhang, L., Wang, X., Zhang, J., Wen, R., et al. (2024). Insight into the relationship between the causes of off-odour and microorganism communities in Xuanwei ham. *Food Secur.* 13:776. doi: 10.3390/foods13050776

Wang, L., Liu, G., Zhang, D., Li, X., Cheng, W., and Yuan, L. (2021). Analysis of free fatty acids, flavor substances and amino acids in Anfu ham. *Food Ind.* 42:7. doi: 10.13386/j.issn1002-0306.2020090113

Wang, T., Shi, Y., Li, X., and Huang, A. (2021). Analysis of flavor characteristics of Dahe black pig ham during natural fermentation by gas chromatography-mass spectrometry and multivariate statistical analysis. *Meat Res.* 35, 29–35. doi: 10.7506/rlyj1001-8123-20210325-083

Wang, W., Feng, X., Zhang, D., Li, B., Sun, B., Tian, H., et al. (2018). Analysis of volatile compounds in Chinese dry-cured hams by comprehensive two-dimensional gas chromatography with high-resolution time-of-flight mass spectrometry. *Meat Sci.* 140, 14–25. doi: 10.1016/j.meatsci.2018.02.016

Wei, G., Li, X., Wang, D., Huang, W., Shi, Y., and Huang, A. (2023). Insights into free fatty acid profiles and oxidation on the development of characteristic volatile compounds in dry-cured ham from dahe black and hybrid pigs. *LWT* 184:115063. doi: 10.1016/j. lwt.2023.115063

Xin, K., Tian, K., Yu, Q., Han, L., and Zang, Z. (2022). Effects of altitude on meat quality difference and its relationship with HIF-1 α during postmortem maturation of beef. *J. Food Biochem.* 46:e14470. doi: 10.1111/jfbc.14470

Zamora, R., Alcon, E., and Hidalgo, F. J. (2024). Addition of olivetol to crackers decreases malondialdehyde content and produces malondialdehyde-olivetol adducts. *Food Chem.* 432:137046. doi: 10.1016/j.foodchem.2023.137046

Zhao, Z., Zhao, Y., Marotta, F., Xamxidin, M., Li, H., Xu, J., et al. (2024). The microbial community structure and nitrogen cycle of high-altitude pristine saline lakes on the Qinghai-tibetan plateau. *Front. Microbiol.* 15:1424368. doi: 10.3389/fmicb.2024.1424368

Zhou, C., Le, Y., Zheng, Y., Wang, J., Li, G., Bai, Y., et al. (2020). Characterizing the effect of free amino acids and volatile compounds on excessive bitterness and sourness in defective dry-cured ham. *LWT* 123:109071. doi: 10.1016/j.lwt.2020.109071

Zhu, Y., Wang, W., Zhang, Y., Li, M., Zhang, J., Ji, L., et al. (2022). Characterization of quality properties in spoiled mianning ham. *Food Secur.* 11:1713. doi: 10.3390/foods11121713